در این مبحث کوشش میشود خلاصه رویدادهای مهم تاریخی کشور را در این برهه زمان از نظر گذرانید تا به حیث یک مبحث مقدماتی برای شرح بعدی موضوع و تسلسل وقایعی که در ظرف مدت 9 ماه در افغانستان به وقوع پیوسته است، زمینه بررسی های بعدی را با تداعی خاطر مساعد ساخت، با این ترتیب که:

بتاریخ 24 جدی 1307 (14 جنوری 1929) حبیب الله کلکانی بعد از تسخیر باغ بالا، سلطنت خود را به حیث امیر با لقب "خادم رسول الله" در حالی اعلام کرد که بسیار ساحات شهر کابل در دست قوای سفوی افتاده بود. در همان روز 24 جدی 1307 شاه امان الله غازی در ارگ کابل به نفع برادر خود سردار عنایت الله خان از سلطنت استعفی داد و موصوف با قبول سلطنت در عین روز به حیث پادشاه جدید کشور جانشین برادر خود گردید.

علی احمد خان - مشهور به والی (یسر ماما وشوهر خواهر شاه امان الله) بار اول در مشرقی و بار دوم در قندهار بعد از آنکه شاه امان الله وطن را ترک گفت، اعلام پادشاهی کرد، ولی بزودی پس از اشغال قندهار توسط قوای سفوی، بدست سفویها اسیر و به کابل آورده شد و بتاریخ 18 سرطان 1308 (9 جولای 1929) در تپه شیرپور کابل به دستور حبیب الله کلکانی به دهن توپ پرانده شد.

غلام نبی خان چرخنی که به مقصد اعاده مجدد سلطنت برای شاه امان الله از روسیه داخل اقدام گردیده و شهر مزارشریف را بدست آورده بود، بعد از شنیدن خبر خارج شدن شاه امان الله از وطن (2 جوزای 1308

د پانو شمیره: له 1 تر 2

مطابق 23 می 1929)، مایوسانه دست از مبارزه کشید و به جانب روسیه برگشت و در عین زمان شجاع الدوله در هرات از قوای سقوی شکست خورد و راه اروپا را در پیش گرفت.

در آنوقت تنها کسیکه به حیث رقیب قدرت در برابر حیب الله کلکانی باقی مانده بود، سپهسالار محمدنادرخان بود که او و برادرانش هریک محمد هاشم خان و شاه ولیخان وقتی از اوضاع کشور اطلاع یافتند، بتاريخ 5 دلو 1307 (25 جنوری 1929) که هنوز 20 روز از اعلام پادشاهی حیب الله کلکانی در کابل نگذشته بود، از فرانسه عزم برگشت به وطن کردند و بتاريخ 4 حوت 1307 (23 فبروری 1929) به بندر بمبئی مواصلت نمودند، بعد از ملاقات با نماینده ویسرا روانه پشاور شدند و بروز 7 حوت 1307 (27 فبروری 1929) به پشاور رسیدند. آنها روز بعد با همفریز سفیر انگلیس در کابل که تازه به پشاور آمده بود، ملاقات و پلان بعدی خویش را به او شرح دادند، سپس با "ولتن چیف" - کمشنر پشاور نیز دیدار کردند. از آنجا محمد هاشم خان بطرف مشرقی و محمدنادرخان با شاه ولی خان بطرف جنوبی روانه شدند. محمدنادرخان با شاه ولی خان بتاريخ 18 حوت 1307 (7 مارچ 1929) پس از ملاقات با مکوناچی پولیتیکل ایجنت گُرم و دیدار با شاه محمودخان برادر خود در پاراچنار، از طریق کوهات شهرک "توتگی" عازم شهر خوست گردیدند.